des contrats de change à terme et de façon exceptionnelle
aux options.
Chaque métier désigne les contrats conclus avec les banques
comme des couvertures de juste valeur, des couvertures de
fl ux de trésorerie ou des couvertures d’investissements nets,
selon le cas.
Pour Chargeurs Films de Protection et Chargeurs Interlining
la politique est de couvrir, dans le cadre du processus budgé-
taire, une portion des transactions futures anticipées (princi-
palement des ventes à l’exportation) dans chaque devise
importante au cours de l’année suivante, le pourcentage retenu
étant déterminé pour répondre à la défi nition d’une transaction
prévue hautement probable aux fi ns de la comptabilité de
couverture.
Pour Chargeurs Wool les principales expositions induites par
les transactions et la devise d’endettement sont vis-à-vis du
dollar australien, du dollar américain et du rand sud-africain.
Chargeurs Wool utilise des contrats de change à terme ainsi
que certains produits à base d’options.

Le tableau ci-dessous présente une analyse de sensibilité des
fonds propres du Groupe au risque de change sur la base des
données au 31 décembre 2009.

(en millions d’euros)

Total des capitaux propres
au 31 décembre 2009   130,2

dont montant des réserves
de conversion
au 31 décembre 2009   (10,1)

Réserves de
conversion
par devise

Impact d’une
variation de
+ 10 % du
taux de la
devise par
rapport à

l’euro

Impact d’une
variation de

– 10 % du
taux de la
devise par
rapport à

l’euro

relatives au dollar
américain (8,2) 0,8 (0,8)

relatives au peso argentin (2,6) 0,3 (0,3)

relatives à la livre sterling (0,7) 0,1 (0,1)

relatives à la livre turque (0,9) 0,1 (0,1)

relatives au rand
sud-africain (0,4) 0,0 0,0

relatives au dollar australien (0,5) 0,1 (0,1)

relatives au dollar
néo-zélandais 0,1 0,0 0,0

relatives au won coréen (0,5) 0,1 (0,1)

relatives à la couronne
tchèque 1,6 0,2 (0,2)

relatives au renmimbi
chinois 1,8 0,2 (0,2)

relatives à d’autres devises 0,2 0,0 0,0

Total (10,1) 1,8 (1,8)

CHAR_1002284_Fi_CHAP1.indd   50CHAR_1002284_Fi_CHAP1.indd   50 14/04/10   12:18:3414/04/10   12:18:34

comptes consolidés – 51

(ii) Risque de taux d’intérêt

Les taux d’intérêt des lignes de crédit à cinq ans ont été
transformés en 2006 de variable en fi xe, pour une partie
signifi cative, au moyen de swaps de taux d’intérêt (note 22).
Aucune autre couverture n’est intervenue au cours de l’exer-
cice 2009.
L’impact d’une hausse des taux d’intérêt de 1 % sur la dette
nette (y compris les montants perçus au titre des cessions de
créances sans recours) non couverte contre le risque de taux
serait de 1,1 million d’euros.

(iii) Risque de variation de prix

Le Groupe est exposé au risque de prix sur certaines marchan-